Dei facta, per totam Gothiam firmissimé per aliquod tempus fuit observata.
Gesta quinti  Anno Dominice incarnationis McLxxx1v, regni Philippi Augusti anno quinto,
anat. ®tatis ipsius anno vicesimo , orta est dissensio, quz in novis rebus accidere solet,
inter christianissimum Philippum Francorum Regem , et Philippum Flandrensium
Comitem , pro quadam terra que usitato vocabulo Viromandia dicitur. Asserebat
enim Rex totam Viromandiam cum castellis ; vicis et villis, titulo successorio ad
Reges Francorum jure hareditario pertinere , et hoc totum per clericos et laicos,
videlicet archiepiscopos , episcopos, Comites, vicecomites, aliosque principes, se
probaturum allegabat (4). Comes autem Flandrie.¢ contrario respondebat se terram

(a) Videndus quoque de eadem institutione
Gaufridus Vosiensis, ibid. p. 339.

(b) Plures dissensionis hujus causas recitat Ger-
vasius Dorobernensis, inter Anglica historia scrip-
tores X, col. 1465. « Obierat, inquit, nuper absque
» liberis Comitissa Flandriz , cujus erat patrimo-

» nium terra Viromandorum cum appendiciis suis :
» quz omnia ad Regem Franciz, utpote dominum
» gundi , pertinere videbantur. Sed Comes Flandriz
» non est veritus dominum suum, etex fonte baptis-
» matis filium, jure debito privare, sed et armis
» lacessere non puduit. In-detrimentum quoque

oy ".'j_;.-.f”.r'

- _aha !
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A pradictam, vivente christianissimo beatz memoriz Rege Ludovico, dil tenuisse
et per multa tempora sine omni inquietudine in pace possedisse, et quamdiu viveret
se nunquam dimissurum firmissimé proponebat. Videbatur enim Comiti quod de
facili animum Regis , quia puer erat, muliis promissionibus et blandis allocutionibus
a tali incoepto posset revocare. Manus equidem principum tunc, ut dicebatur, cum
eo erat : sed, ut dici solet in proverbio, ventum conceperunt, et telas aranee
texuerunt. Tandem de consilio principum et baronum Philippus Augustus apud
Karnopolim, castrum pulcherrimum quod vulgd Compennium dicitur, omnes prin-
cipes terre suz convocavit; et, communicato cum eis consilio, infinite multitudinis
collegit exercitum versus civitatem que Ambianis vocatur. Comes verd Flandrie
adventum Regis audiens, exaltatum est cor ejus, et, collecto adversus Regem
exercitu , contra ipsum Regem dominum suum movit arma, et juravit in brachio

B fortitudinis suz, qudd defenderet se de omnibus. : :

Igitur anno quinto regni Philippi Augusti, et tatis ipsius anno vigesimo, egressus
est Rex cum exercitu ad omnem terram illam, et operuerunt faciem terre sicut
locustz. Videns autem Comes Flandriz exercitum Regis magnum et fortem valde,
conterritus est spiritus ejus et liquefactum cor populi sui, fuge presidium quarentes.
Tunc Comes, habito consilio cum suis, per internuncios principem militie Regis
Theobaldum Comitem Blesensium, Francie senescallum, vocavir, et Guillelmum
Remensem archiepiscopum, ipsius Regis avunculos, quibus sicut Regis fidelibus cura
rerum gerendarum eo tempore commissa fuerat. lstis mediantibus, Comes Flandrie
in hunc modum Regem allocutus est : « Desinat indignatio tua , domine, circa
» nos ; veni nobis pacificus, et utere servitio nostro sicut placuerit tibi. Terram
» quam queris , scilicet Viromandiam , cum omnibus castellis et villis ad eam per-

C » tinentibus, liberé et sine omni procrastinatione tibi, domine mi Rex, inintegrum
» restituo. Tamen, si vestre regie majestati placet, castrum Sancti-Quintini, et
» castrum quod Perona vocatur, dono regio quamdiu vixero mihi dimitti postulo,
» et post decessum meum ad vos vel ad heredes vestros, successores videlicet regni
» Francorum, sine aliqua contradictione devolvantur. » ;

Quod audiens Philippus christianissimus Francorum Rex, convocavit omnes
archiepiscopos, episcopos, abbates, Comites et omnes barones qui ad domandam
feritatem illius et superbiam frangendam unanimiter convenerant ; et habito consilio
cum illis, omnes quasi uno ore respondentes, hoc quod Comes Flandriz Regi
offerebat, faciendum esse laudaverunt. His peractis, Comes Flandriz introductus
est, qui, coram omnibus principibus et universa multitudine ibidem collecta, terram
predictam, scilicet Viromandiam, quam injusté fongo tempore possederat, jusié

D Regi Philippo restituit, et statim coram omnibus terrd redditd, in possessionem
misit. Preterea juramentum Regi preestitit, quod omnia damna quz Babeloino *
Comiti Haencensi et aliis amicis Regis intulerat, secundum voluntaiem Regis et
mandatum cuncta in integrum et sine mora restitueret ; et sic pax inter Regem et
Comitem quasi per miraculum est reformata, quia sine humani sanguinis effusione
est finem consecuta (a). Quod videntes universi populi, nimio gaudio repleti, lau-
dantes benedixerunt Deum, qui salvat sperantes in se.

Inter cetera admiratione plena qu# Dominus pro servo suo Philippo Rege in-
terris hominibus ostendere dignatus est, istud majori admiratione dignum scribere
dignum duximus. Retulerunt nobis quidam boni viri Ambianenses canonici, quod, -
dum christianissimus Rex cum exercitu suo moram faceret juxta castrum quod Bovas

An. 1185.

* /. Balduino.

» domini sui duxerat filiam Regis Portigalliz, quam
» cum multo fastu et superbia, nutu et adjutorio
» Regis Angliz, ante paucos dies duxerat in Flan-
» driam. Exercitibus itaque ad preliandum utrinque
» paratis, Rex Anglie tantis malis prudenter obvia-
» vit. Acceptis enim inter eos usque ad annum in-
» duciis, singulos ad propria compulit repedare. »
(a) Pacis formam explicatilis narratin Hannoniz
chronico Gislebertus Montensis ad annum 1185, his
verbis : « Pacis autem erat forma , ut Comes i:lan-
»driz Comitiss® de Bellomonte Aenore Causia-
» cum, Rissuns , Lacheni, statim redderet tamquam
» hereditatem suam, et ei in winagio de Roya
» ducentas libras annuatim assignaret ; domino au-
»tem Regi Francorum comitatum Ambianensem
» et omnia hominia illius, Montdidier cam appen

» dictis illius et hominiis, Causiacam, Torotam,
» hominia de Bretuel , de Pois, de Milli , de Bules,
» de Hangest, vicedomini de Pinkini, domini de
» Bova, domini de Moruel, et alia in partibus
»illis, ex assensu ipsius Comitiss® Aenorz de
» Bellomonte, ipsius terra justz heredis, perpetud
» possidenda daret.... Cujus quidem pacis ordi-
» natio domino Regi Francorum placuit admodum,
» satisque placere debuit, cim per hanc pacem
» non solum honores nominatos lucraretur, verim
» etiam Noviomum civitatem suam et Corbeiam,
» Monasteriolum - super-mare et Sanctum-Richa-
» rium in Pontiaco, villas regales viribus Comitis
» Flandriz hactenus astrictas et suis castris circums
» datas, ulteritis in pace et ad suam voluntatem
» haberet, »

14 , -~ RIGORDUS DE GESTIS

*fbigss  vocatur, trahentes equi gigas * passim per campos, tam homines quam equi totius A
exercitius conculcaverunt messes, et. maximam partem cum falciculis pro pabulo
colligentes , equis ad comedendum dederunt, ita quod pené non remansit aliquid
virens super terram. Erat enim tempus quando messis est in spica et flores producit,
videlicet circa festum S. Joannis Bapiistze. Sed, reformatd pace, quidam canonici
Ambianenses, qui fructus prebendarum suarum in loco ubi exercitus Regis fuerat,
colligere consueverant, videntes messem equorum pedibus confractam , et usque
ad deletionem conculcatam , dolentes de amissione fructuum , caeperunt conqueri
decano suo et capitulo, humiliter petentes et de jure hoc debere fieri asserentes,
quod anno illo. de omnibus aliis prebendis fructus prebendarum suarum amissos
illis causd fraternitatis de communi. restituere dignarentur. Tandem decanus, cum
capitulo "habito consilio, rogavit eos ut patienter sustinerent usque ad collectionem
messium et granorum excussionem, et diligenter colligi facerent residuum messis. B
conculcate ab exercitu Regis Francorum; et si quid illis de consueta fructuum per-
ceptione deficeret, capitulum illis plené restitueret. Mira res, et nimis stupenda !
Succedente itaque tempore,, miraculos¢ Domino operante, ita factum est, quod,
‘contra omnium opinionem, messis que ab exercitu Regis fuerat conculcaia, ita
plene et abundanter eo anno est restituta, qubd , post granorum excussionem et aree
ventilationem, invenerunt centuplum ®stimatum, non tanium de spicis concuicatis,
sed etiam de his quz cum falciculis sectz fuerant, et equis totius exercitlis ad
comedendum dat. In loco autem ubi exercitus Comitis Flandriz collectus fuerat,
ita omnia virentia sunt desiccata, qudd et herba super terram eo anno ibi non est
reperta. Hec et alia qua fecit Dominus pro servo suo Philippo Rege christianissimo,
nonne digna sunt scribi in libro gestorum ipsius? Videntes autem canonici Am-
bianenses tantum miraculum cum universo populo, timuerunt Regem, videnies G
sapientiam Dei esse in illo, qua instruit eum et docet ad faciendum quicquid vult,
eo adjuvante qui omnium princeps est et principium. '

Q"' -_:83. Eodem anno, septimo decimo kalendas februarii, ferid 1v, Heraclius Patriarcha
Mot © “  Hierosolymitanus, cum Priore Hospitalis * transmarino et Magistro magno Templi®,

£ Amaldo de ad Philippum Augustum christianissimum Francorum Regem missi Parisius vene-
wrenbed  runt. Intraverant enim eo tempore Sarraceni cum magno exercitu terras christia-
norum transmarinas, et multos ex ipsis.interfecerant, plures etiam captivos secum
duxerant ; vadum Jacob, videlicet quamdam fortissimam munitionem christiano-
rum, ceperant, ubi multos ex fratribus Hospitalis et Templi militibus miserabiliter
occiderant, aliosque captivos secum traxerant. Hac de causa omnes christiani
transmarini, timentes ne sumptd audacid Sarraceni sanctam civitatem. Hierusalem
caperent, et Templum cum sepulcro Dominico polluendo profanarent, miserunt p
Patriarcham cum duobus Magistris pradictis in Franciam, portantes claves civitatis
Hierusalem et sancti Sepulcri Domini ad christianissimum Regem Francorum
Philippum, rogantes et humiliter deprecantes quatenus, intuitu Dei. et amore
christianz religionis, terre Hierosolymitanz oppidd desolaue succursum prastare
dignaretur. Qui per multa maris pericula et frequentes incursus piratarum, et longo
tractu terrarum , Magistro militie Templi interim in fata collapso , duo superstites
Domino ducente Parisius venerunt : ubi cum solemni processione a venerabili
Mauricio episcopo Parisiensi, et clero et universo totius civitatis populo, Patriarcha
. Teceptus est quasi angelus Domini. Sequenti die in ecclesia beate Mariz missam
celebravit et sermonem ad populum fecit.

Quo audito, Philippus Augustus Francorum Rex, omnibus aliis negotiis omissis,
nunciis citissimé occurrit, et in osculo pacis honorifice recepit, diligentissimé g
Pprepositis terre suz sive dispensatoribus pracipiens, quod, ubicuimque per terram
irent, de reditibus Regis sufficientes expensas illis ministrarent ; et cognitd causd
quare venerant, paternd pietate commotus, generale concilium omnium archie-
piscoporum , episcoporum, et principum terre suz, Parisius convocari praecepit.
Celebrato autem cum illis communi consilio, archiepiscopis, episcapis et om-
nibus ecclesiarum prelatis regid auctoritate mandavit, quod ipsi per frequentes
predicationes et admonitiones populos sibi subditos admonerent , quatenus pro
fide christianorum defendenda contra inimicos crucis Christi pugnaturi Hieroso-
lymam peterent. Ipse enim Philippus Rex tunc regni Francorum gubernacula
solus strenué regebat ; nondum enim ex Elisabeth venerabili Regina, uxore sua,
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A sobolem desideratam acceperat : et ided de consilio principum strenuos milites cum
magna multitudine peditum armatorum, de propriis reditibus sumptus sufficientes,
prout fama referente didicimus, ministrans, Hierosolymam.devoté transmisit.

Interea (a) Dux Burgundiz Hugo, collecto exercitu inextremis terrz suz finibus,
castrum quoddam quod dicitur Vergi, potentissimé obsederat et quatuor muni-
tiones in circuitu firmaverat. Dicebat enim castrum illud ad jurisdictionem suam
pertinere,, et quasi sub juramento firmabat quod nulld pactione interveniente ab
obsidione recederet, quousque castrum illud in suam potestatem et dominium trans-
ferret. Videns autem Guido (), dominus castri, firmum propositum Ducis, et qudd
castrum suum Dux omnino ei auferre moliebatur, misit nuncjos suos ad Philippum
Augustum strenuissimum Francorum Regem, voluntatem suam per literas illi signi-
ficans, quatenus citd veniret et castrum scilicet Vergi Regi et successoribus suis

B habendum perpetud traderet. Rex autem semper Augustus, visis literis et auditis,
collecto exercitu, suppetias illi venire festinavit, ut liberaret inopem de manu fortio-
rum ejus, absessum et inclusum a diripientibus eum. Qui quasi ex improviso super-
veniens ‘obsidionem dissolvit, et illas quatuor munitiones quas Dux =dificari fecerat,
funditus evertit, et recepto castro, positis ibi custodibus, ad dominium suum in
perpetuum transtulit et regno Francorum adjecit. Et paulo post Guido de Vergiaco
Regi hominium fecit sub attesiatione jurisjurandi, et successoribus suis perpetuam
fidelitatem firmavit : quo facto, statim rex castrum Vergiaci cum omnibus ad ipsum
pertinentibus integerrimeé domino. Guidoni et haredibus suis restituit, tamen tantiim
et sibi et suis successoribus retento dominio.

Incidentia. Eodem anno fuit eclipsis Solis particularis primd die maii, hora
nond, Sole existente in Tauro. :

C  Post hec, brevi temporis elapso curriculo, ab episcopis et abbatibus et aliis viris.
religiosis totius Burgundiz missi sunt nuncii ad christianissimum Francorum Regem
Philippum Augustum, de jam dicto Hugone Duce Burgundiz in multis conque-
rentes, et & Rege justitiam exigentes. Antiquitis enim piissimi Reges Francorum,
zelo christianz fidei inflammati, ut Carolus et ejus successores, expulsis Sarra-
cenis christiane fidei inimicis, et cum multo sudore et labore in pace regnantes,
ecclesias seu monasteria plurima in honore Domini nostri Jesu Christi et beatz -
Dei genitricis et virginis Mariz , et omnium Sanctorum , propriis manibus funda-
verunt, eisdem ecclesiis de propriis reditibus suis pro dote sufficientes reditus
assignantes , unde clerici ibidem. perpetud Deo servientes honeste victui necessaria
percipere potuissent. Quidam autem ex ipsis in ecclesiis quas fundaverant, sibi
sepulturas viventes elegerunt, omnimodd immunitate eas donantes, ut Clodoveus,

D qui primus omnium Regum Francorum fidem christianorum suscepit, cum vene-
rabili Regina Clotildi uxore sua in ecclesia beati Petri Parisius, qua modo mutato
nomine Sanciz Genovefe ecclesia dicitur, quam ipse fundaveratr, sepultus est.
Childebertus in ecclesia que quondam fundaia fuerat in honore sancti Vincentii
martyris , qua nunc abbatia Sancti Germani de Pratis vocatur , sepultus est. Clo-
tarius primus in ecclesia Sancti Medardi Suessionis : sed iste Clotarius non fuit
pater Dagoberti. Dagobertus in ecclesia beatissimi Dionysii , quam ipse fundavit,
ad dexteram partem majoris altaris est tumulatus. Ludovicus piz recordationis, pater
Philippi Augusti Regis nostri, in ecclesia Sancte Mariz de Barbeel sepultus est,
quam ipse fundavit. :

Igitur cim Reges Francorum, pradictas ecclesias in sua libertate semper custo-
dire cupientes, quibuscumque principibus terras custodiendas tradidissent , tamen

E ecclesias sub potestate sua et protectione retinere decreverunt, ne principes quibus
terra custodienda a Regibus delegabatur, ecclesias vel clericos ibidem Domino
servientes aliquibus angariis, talliis vel aliis exactionibus gravare praesumerent.
Verumtamen, quia Dux Burgundiz ecclesias terrz sibi commisse hujusmodi exac-
tionibus frequentibus contra regias immunitates graviter oppresserat, ideo Philippus

An. 1185.

An. 1186,

De libertate
ecclesiarum.

(a) Autissiodorensis S. Mariani chronographus
hzc ad annum 1183 habet : Dux Burgundia castrum
Vergiacum obsidet. At, ciim ejusdem castri dominus
Garnerii Triennensis [ Trainel] viri pernobilis gener
esset, idem Garnerjus proceres Campanie secum
traxit , ut genero subveniret. Guerrd proinde utrin-

que motd, Dux eis danna intulit gravia , sed ab
eis omnino pertulit graviora, Et ad annum 1186 :
Philippus é*x adit et liberat castrum Vergiacum ,
& Duce Burgundix longd obsidione conclusum.

(6) Corr. Hugo, Guidonis filius, prout monuit
in Historia Vergiacensi Andreas Chesnius.
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Rex, auditd religiosorum virorum conquestione , ipsum Ducem bis vel ter coram
omnibus amicis suis benignissimé¢ commonuit , quod, intuitu Dei et per fidem
quam regno Francorum debebat, ablata pradictis ecclesiis restitueret, et de cztero
talia non prasumeret; et si pecuniam illam ecclesiis restituere nollet, graviter in
ipsum vindicaret.

Videns autem Dux Burgundiz christianissimi Regis voluntatem et in omnibus
factis et dictis suis firmam in Domino constantiam, turbatus & curia recedens, in
Burgundiam rediit. Przceperat enim illi regia majestas, quod summam triginta
millia librarum Parisiensium , quam violenter ecclesiis abstulerat, occasione post-
positd ecclesiis restitueret , et de violentia illata Regi satisfaceret. Quod cim Dux
frustratorias dilationes petendo facere noflet, Philippus semper Augustus Francorum
Rex contra ipsum movit arma, et collecto exercitu Burgundiam miles Chrisii

pugnaturus intravit, et pro defensione ecclesiarum et cleri libertate (conculcabatur.

enim tunc ut populus, sic sacerdos ) castrum quod Castellonem * vocant, obsedit ;
et evolutis quindecim diebus vel tribus hebdomadibus, erectis in circuitu machinis,
castrum Rex viriliter impugnari fecit. In quo conflictu tam de interioribus quam
de exterioribus nonnulli ceciderunt ; alii vulnerati, beneficio medicinz, pristine
sanitati sunt restituti. Tandem Rex, potitus victorid, predictum castrum, scilicet
Castellonem , cepit, et positis custodibus suis muniri fecit.

Dux-autem Burgundiz, videns quod christianissimo Regi resistere non posset,
sumpto salubri consilio, veniens procidit ad pedes Regis, impetrans ab eo veniam,
promittens quod secundim judicium curiz Regis omnibus ecclesiis et clericis ibidem
Deo famulantibus plenissimé satisfaceret. Sed Philippus Augustus, satis acuté

. prospiciens multam malitiam hominum esse in terra, et qudd tunc cogitatio illius

inténta esset ad malum omni tempore, voluit sibi et ecclesiis precavere in futurum.
Audierat enim Rex a multis qui cum patre suo bonz memoriz Ludovico diutinam
conversationem habuerant, quod iste Dux Burgundiz ‘persepé ipsum Regem
offendebat, et frequenter citatus ad curiam veniebat, Regi securitatem faciens

udd omnibus modis quibus posset regalibus preceptis obediret, et de ctero se
ab hujusmodi obtemperaret; sed ex quo in Burgundiam revertebatur, iterim
Regem piissimum Ludovicum offendere non formidabat. Ex his et aliis hujusmodi
Philippus Rex sufficienter prainstructus, & Duce Burgundiz cautionem sufficien-

A

tem, tria castra optima nomine vadii recepit : tali tamen pactione, quod tamdia
illa habeat et possideat, quousque predictam pecunie summam, scilicet triginta-

millia librarum, ecclesiis integre restituat. Sed postea, brevi temporis elapsa spatio,
habito Rex cum amicis suis saniori consilio, illa tria castra Duci restituit, et in-

. super, quia predictam pecuniz summam ecclesiis de proprio reddere non poterat,

feudum quod spectabat ad dominium Vergiaci dono regio Duci concessit : et sic
pace reformatd, Philippus Rex semper Augustus cum suis, Dominum laudans et
magnificans, in palatium’squm Parisius reversus est cum gloria. o

- Factum est autem post aliquot dies, quod Philippus Rex semper Augustus Pa-
risius aliquantulim moram faciens, dum sollicitus pro negotiis regni agendis in
aulam regiam deambularet, veniens ad palatii fenestras, unde fluvium Sequanz
pro recreatione animi quandoque inspicere consueverat, rhede equis trahentibus
per civitatem transeuntes , fcetores intolerabiles lutum revolvendo procreaverunt.
Quod Rex in aula deambulans ferre non sustinens, arduum opus, sed valde ne-
cessarium, excogitavit, quod omnes predecessores sui ex nimia gravitate et operis
impensa aggredi non presumpserant. Convocatis autem burgensibus cum praposito
ipsius civitatis , regid auctoritate precepit qudd omnes vici et vie totius civitatis
Parisii duris et fortibus lapidibus sternerentur. Ad hoc enim christianissimus Rex
conabatur , quod nomen antiquum auferret civitati : lujea enim a luti feetore pritis
dicta fuerat ; sed gentiles quondam, hujusmodi nomen propter foetorem-abhorrentes,
4 Paride -Alexandro, filio Priami Regis Trojz, Parisius vogaverunt. Legimus enim
in Gestis Francorum, quod primus omnium Regum Francorqm qui apud illos more
regio regnavit, fuit Pharamundus filius Marcomiri, filii Priami Regis Austriz (a).
Iste Priamus Rex Austriz non fuit ille magnus Priamus Rex Troje; sed ab Hectore
filio suo per Francionem flium Hectoris descendit, sicut subjecta docet figura :

(a) Austriz nomine Austrasiam intelligebant illius zvi scriptores, N

\ .

E

Priamus, -
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Priamus, Rex Troj=.
— e ———— — N —— I ——
HEcTOR fratres TRroiLus.
FraNCI10, filius Hectoris. TuRCHUS, zﬁus Troili,

Pri1aAMUS, Rex Austriz,
MARCOMIRUS, filius ejus.
PHARAMUNDUS, filius, primus Rex in Gallia, regnavit annis xi.

Crob1us, filius ipsius, annis XX.
MEROVEUS, de genere ipsius, annis XVII,
CHILDERICUS, filius ejus, . annis XX.

Et quoniam multi.solent dubitare de origine regni Francorum, quomodo et qua-
liter Reges Francorum ab ipsis Trojanis descendisse dicantur ; ided sollicitius, prout
potuimus colligere ex Historia Gregorii Turonensis, ex Chronicis Eusebii et
Hidacii, et ex aliorum muliorum scriptis, in hac nostra historia satis lucideé de-
terminavimus (a). ' ‘

Post eversionem Trojz, multitudo magna inde fugiens, ac deinde in duos populos
se dividens, alia Francionem quondam Priami Regis Troj& nepotem, videlicet
Hectoris filium , super se Regem levavit; alia Turchum nomine, filium Troili,
filii Priami, secuta est : atque ex eo quidam llradunt duos populos sumpto nomine
Francos et Turchos usque hodie vocari. Inde digressi, juxta Thraciam super
ripas Danubii fluvii consederunt : sed, post paululum temporis, Turchus cum suis,
a Francione consanguineo suo recedens, in Scythia inferiore se transtulit et ibi
regnavit; 4 quo descenderunt Ostrogoti, Ypogoti, Wandali, et Normanni. Francio

C autem circa Danubium fluvium cum suis remansit, et =dificans ibi civitatem,

Sicambriam vocavit. Regnavitautem ibi ipse et qui ab eo descenderunt annis mpv11,
usque ad tempora Valentiniani Imperatoris, qui imperavit anno ab jncarnatione
Domini cccLxxvi, & quo fuerunt inde expulsi pro eo qudd tributa Romanis
juxta morem czterarum gentium solvere recusarent. Egressi inde, Marcomiro filio
Priami Regis Austriz, et Sonnone Antenoris filio, et Genebaudo ducibus, venerunt
et habitaverunt circa ripam Rheni, in confinio Germaniz et Alemanniz , qu terra
Austria® vocatur : quos cum muliis postmodum idem Valentinianus preliis attentas-
set, nec vincere potuisset, proprio eos nomine arctica lingui Francos, quasi ferancos, id
‘est, feroces, appellavit. Ab illo enim tempore in tantum virtus Francorum excrevit,
ut tandem totam Germaniam et Galliam usque ad juga Pyrenei et ultra subjugarent.
Sed postea, Sonnone et Genebaudo ducibus in Austria remanentibus, Marcomirus

D filius Priami Regis Austrie, qui & Francione nepote Priami Regis Troje per multas

E

successorum -generationes , quas hic longum esset enumerare, descenderat, in
Galliam venit cum suis. Evaserunt autem et alii de excidio Trojano, ut Helenus
vates, filius Priami, qui cum mille et ducentis viris in regno Pandrasi Regis Gre-
corum se transtulit : sed postea Brutus cum suis in Apgliam transduxit. Antenor
verd circa Tyrrheni @quoris littora cum duobus millibus virorum et quingentis
manere disposuit. Aneas, cum tribus millibus virorum et cccc per mare navigans,
cum summo labore trajectus est in Italiam. Isti et mulii alii de consanguinitate
Priami, post excidium Troje, disseminati sunt per diversas regiones. Aneas cum
Ascanio filio suo navigio Italiam venit, ubi Ascanius Laviniam filiam Latini Regis
in uxorem duxit, de qua filium nomine Filinum suscepit. Hic, furtive veneri
indulgens, de nepte matris suz Brutum suscepit : qui post, adjunctd sibi progenie
Heleni filii Priami, et Corinneo qui ab Antenore descenderat, Albion insulam
applicuit, quam de nominé suo Britanniam nominavit. Et videns insule amceni-
tatem, civitatem Londoniarum ad similitudinem Troje fundavit, et Trinovantum
vocavit, id est, novam Trojam. Ab isto descendisse dicuntur omnes Reges Angliz,
qua ab ipso Bruto primo dicia-fuit Britannia. _

Et nota qudd Reges fuerunt in Austria usque ad Childericum filium Clodovei,
flii Dagoberti. Sed tunc, deficientibus, Regibus, Duces dominari cceperunt, ut
Pipinus, Carolus Martellus, et cateri. o

Nenie et ani-
{es fabulx.

* seu Austrasia.

Marcémirus, Priami Regis Austrie filius, Galliam cum suis- adiit, ubi reperit '

(a) Commentitiam hanc de origine Francorum gatur quaz esset illis temporibus eruditorum ea de
narratiunculam et nos reprasentavimus, ut intelli- re opinio.

Tom. XV!I. C
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homines simpliciter viventes, qui de excidio Trojano descenderant et apud Sicam- A
briam circa fluvium Tanaim juxta Mzotidas paludes cum Francione venerant,
habitaveruntque illic annis multis, creveruntque in gentem magnam. Sed, revolutis
ducentis triginta quinque annis, viginti et tria millia ex Trojanis & Sicambria
recesserunt, habentes ducem nomine /bor, quzrentes ubicumque commodum si

* Supple locum. reperire potuissent *. et transitum facientes per Alemanniam , Germaniam et Aus-

' triam, venerunt in Galliam, et ibi remanentes sedem suam apud Lutetiam consti-
tuerunt, octingentesimo nonagesimo quinto anno ante incarnationem Domini; et a
Paride Alexandro, filio Priami, sibi nomen imponentes, Parisios se vocaverunt,
satis simplicem vitam ibidem longo tempore ducentes; vel, secundum alios, dicti
sunt Parisii ab hoc Graco nomine Parisia, quod interpretatum sonat audacia.
Fuerunt autem ibi, ex quo a Sicambria recesserunt, annis MccLxx usque ad tempora
Valentiniani jam dicti Imperatoris. In diebus illis non erat Rex in Gallia, sed B
unusquisque quod sibi rectum videbatur faciebat. Subditi tamen Romanis erant,
et, secundum morem ipsorum, ad regendum populum Consules singulis annis ex
semetipsis creabant.

Eo tempore Marcomirus cum suis Gallias intravit; et audientes Parisii qudd de
Trojanis descenderat, ab ipsis honorificé receptus est: quos quia ad exercitium
armorum docuit, et civitates propter frequentes incursus latronum murari fecit,
ab ipsis defensor totius Galliz constitutus est. Hic Pharamundum filium suum,
militem strenuum, primum Regem Francorum diademate insignivit, qui ob honorem
Paridis, filii Priami Regis Troje, & quo ipsi populi denominati fuerant, et ut magis
ipsis placeret, civitatem Parisiorum , qua tunc Lutetia vocabatur, de nomine
Paridis Parisius vocari voluit. Affectabant enim omnes Trojani qui de excidio
Troje descenderant, qudd nomen eorum per universum orbem longe lateque dif- C
funderetur. Pharamundus genuit Clodium : Clodius genuit Meroveum, & quo

s fsinguhi. Rege utili * Reges Francorum Merovingi sunt appellati. Meroveus genuit Chii-
dericum : Childericus genuit Clodoveum primum Regem christianum, & quo
nomina Regum Francorum ab ipso descendentium, propter ordinem historia
memoriter tenendum, hic posuimus.

Clodoveus genuit Clotarium : Clotarius genuit Childericum, qui Clotarium, qui
Dagobertum primum. Hic ecclesiam hieromartyris Dionysii fundavit, et multa
donaria eidem ecclesiz contulit. Dagobertus genuit Clodoveum, qui Clotarium,
Childericum et Theodericum. Isti tres fuerunt fratres, filii Clodovei, filii Dago-

* vel Chilpe- berti primi et sancte Baltildis. Childericus* genuit Dagobertum, qui Theodericum,

e qui Clotarium. Deinde tegnavit Ansbertus, qui genuit Arnoldum, qui S. Arnuifum
postea Metensem episcopum : qui Anchisen, vel Ansegisilum, vel Ansedunum, qui D
Pipinum majorem domiis, qui Carolum Martellum, qui Pipinum Regem, qui -
Carolum magnum Imperatorem, qui Ludovicum Pium Imperatorem, qui Carolum
Calvum Imperatorem. Hic attulit ad ecclesiam ter beati Dionysii clavum et spineam
coronam, et brachium sancti senis Simeonis, et cristam auream cum gemmis pre-
tiosissimis et preciabilem, et crucem auream cum fapidibus pretiosis pondere octo-
ginta marcarum, et multa alia carissima dona jam dicte ecclesiz contulit, que
longum esset hic ponere. Carolus Calvus genuit Ludovicum Regem, qui Carolum
Simplicem. Tempore istius, Dani de Scythia per Oceanum vecti ceperunt Roto-
magum, habentes ducem nomine Rollonem, qui mulia ecclesiis Dei intulit mala.
Iste totam sibi Neustriam subjugavit, et & nomine gentis suz Normanniam vocavit.
Normanni verd lingua barbard homines Septentrionales dicti sunt, eo quod ab illa
mundi parte venerint, Nort enim septentrio, Mann homo dicitur. Carolus verd E
Simplex, inito cum eis foedere, filiam suam Rolloni uxorem dedit, et Normanniam
cum ipsa concessit. Qui scilicet Roﬂq, anno ab incarnatione Domini bcccexit
baptizatus, Robertus nomen accepit ; atque exinde gens Normannorum, Christo
credens, fidei christian subjecta est. Deinde, multis revolutis annis, Guillelmus qui
dictus est Nothus, Dux Normanniz, Angliam conquisivit, et tunc defecerunt Reges
qui & Bruto descenderant. Postea Humfredus, septimus ab eo, Apuliam subjugavit.
Deinde Robertus Guiscardus filius ejus addidit et Calabriam : Boamundus Siciliam
adjecit. Carolus Simplex genuit Ludovicum, qui Lotharium, qui Ludovicum, hujus
regalis prosapiz ultimum. Ludovico quoque defuncto, Francorum proceres Regem
super se statuerunt Hugonem Ducem Burgundie, qui fuit filius Hugonis magni
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A Ducis, cognomento Chapet, qui genuit Robertum, qui Hugonem, Henricum et
fratrem ejus Odonem. .
Iste Henricus Rex, auditis rumoribus qudd in Alemannia, in civitate Ratispona,
in abbatia S. Hermentranni martyris, inventum fuit quoddam corpus quod dicebant
esse Dionysii Areopagit, misit nuncios suos ad Henricum Imperatorem cum literis
suis, ut diem elevationis illius corporis protelaret, quousque per certos nuncios
utrum corpus hieromartyris Dionysii Areopagit, Athenarumarchiepiscopi, discipuli
apostoli Pauli, in Francia in ecclesia quam Dagobertus fundaverat, esset vel non,
plenissime certificarentur. Quo audito, Imperator misit magnos viros et sapientes
in Franciam, ut plené rei veritatem agnoscerent. Visis nunciis Imperatoris, Henricus .
Rex convocavit archiepiscopos, episcopos et barones totius regni, et cum Odone
carissimo fratre suo ad ecclesiam beatissimi martyris Dionysii misit. Facti autem
B oratione, allata sunt tria vasa argentea, Dionysii, Rustici et Eleutherii, coram omni
populo diligentissime sigillata ; et aperto vase beati martyris Dionysii, totum corpus
ipsius cum capite inventum est, exceptis duobus ossibus de collo, qua sunt in
ecclesia Vergiacensi, et os quoddam de brachio, quod Stephanus Papa tertius
secum ad Romanam portavit ecclesiam, et posuit in ecclesia quz hodie Schola
Grazcorum vocatur. Hoc videntes universi populi, cum lacrymis et ‘suspiriis puras
manus levantes ad Dominum, Deo et beatz Marie Virgini, et sanctis Martyribus ,
se commendantes, cum gaudio recesserunt. Tunc nuncii qui missi fuerant, ad
Imperatorem citissimeé revertentes, super his qua viderant et audierant Imperatorem
plenissimé certificaverunt. Hoc fuit factum tempore Leonis Pape IX, anno Domini
ML (a). Post Henricum Regem regnavit Philippus, qui genuit Ludovicum Grossum,
qui Philippum & porco interfectum : cui successit frater ejus Ludovicus Pius Rex,
C qui genuit Philippum Augustum.
Verumtamen , quia distinximus breviter generationem Regum, supponamus tem-
pus quo in Franciam christiani Reges regnare coeperunt, probantes hoc secundum
Chronica Hidacii et Gregorii Turonensis, per annos Dominicz incarnationis. Scien-
dum quod S. Martinus Turonensis episcopus ex hoc mundo migravit ad Dominum
anno undecimo Arcadii Imperatoris, qui est ccccvir annus ab incarnatione Domini;
et a transitu S. Martini usque ad transitum Clodovei, primi Francorum Regis chris-
tiani, fluxerunt anni cxi1. Ergo ab incarnatione Domini usque ad transitum Clo-
dovei fluxerunt anni pxvii1; a transitu vero Clodovei usque ad septimum annum
regni Philippi Augusti fluxerunt anni pcLxvii. Restat ergo quod septimus annus
Philippi Augusti sit annus Dominica incarnationis MCLXXXVI.
liem alia probatio de eodem. Tempore Aiot, judicis Israél quarti, =dificata
D fuit Troja, et stetit cLxxxv annis. Tertio decimo anno Abdon judicis Israél, qui
duodecimus fuit & Josue, capta est I'roja; et & captivitate Troje usque ad naiivi-
tatem Domini nostri Jesu Christi fluxerunt anni mille centum septuaginta sex; et
ab incarnatione Domini usque ad transitum_S. Martini fluxerunt anni ccccxLyv;
_et & transitu S. Martini usque ad transitum Clodovei fluxerunt anni centum duo-
decim ; et & captivitate Troje usque ad initium regni Clodovei fluxerunt anni
mMpcLX. Et nota qudd Marcomirus ccepit in Gallia regnare anno Domini cccLxxvr.
Ergod ab eo tempore fluxerunt anni Dominice incarnationis octingenti et decem
usque ad sextum annum regni Philippi Augusti Francorum Regis. Hec sine
aliorum prazjudicio huic historiz nostre inserenda censuimus, quia ab hac antiqua
radice omnes Reges Francorum credimus descendisse. .
Anno Dominice incarnationis McLxxxv, regni Philippi Augusti anno sexto,  Gem sext
E =®taiis ipsius anno vigesimo primo, medii existente Quadragesimd, factus est ™
terrz motus in Gothia in civitate que Ucericum * dicitur. Et in sequenti mense * Uzss.
aprilis, nonas ejusdem mensis, fuit eclipsis Lunz particularis in vigilia Dominica
Passionis (4). Et in sequenti pascha Girardus prepositus de Pixiaco undecim millia
marcas argenti de proprio suo in thesauris Regis accrevit, et sic & curia recessit :
loco cujus Galterus * camerarius est substitutus. : *de Capellade
Eo igitur tempore, Guillelmus natione Vapincensis ecclesiam beati Dionysii Flebon. :
tepidé regebat : quod christianissimus Rex graviter ferens, alium rectorem illi
ecclesi® providere satagebat. Quidam autem die, dum pro negotiis regni agendis

(a). Scriptam olim hujus revelationis historiam ab () Igitur anno 1186, a kal. januarii inccepto,
Haimone monacho , vide tomo nostro XI, p. §67.  quo contigit ea eclipsis ex tabulis astronomicis.
Tom. XV1lI. Cij
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Rex per villam beati Dionysii transitum faceret, in abbatiam beati Dionysii, sicut A
. in propriam cameram suam, descendit. Audiens enim pradictus abbas Regis adven-
tum, nimio timore percussus (petebat enim tunc Rex ab eo mille marcas argenti),
convocatis omnibus fratribus in capitulum, sexto idus maii, sabbato post nonam,
seipsum deponens, abbatiam dimisit : quo facto, monachis cum Hugone venera-
bili priore ibidem residentibus, quidam de fratribus, 3 communi capitulo delegati,
nunciaverunt domino Regi qua facta fuerant, liberam ab eo petentes electionem.
Rex verd, de consueta benignitate, sine mora liberam licentiam eligendi eis concessit,
rogans illos et benignissime deprecans quatenus, intuitu Dei et honore ipsius Regis,
sine dissensione et discordia, utilem personam et honestam et bonis moribus appro-
batam in tam celebri ecclesia, qua corona regni Francorum est et Regum seu
Imperatorum sepultura, eligant. Reversis autem in capitulo fratribus Regis mandata
reportantibus, statim, Domino procurante, ita factum est qudd unanimiter ab om- B
nibus fratribus Hugo* venerabilis prior ejusdem ecclesiz in abbatem est electus,
et statim & christianissimo Rege in ipso capitulo, adstante clero et populo, electio
illius est confirmata; tali tamen conditione, regidque prohibitione adjecta, quod,
in illa novitate seu promotione sua, alicui de parentela Regis clerico seu laico, vel
alicui alii de curia sua, munus aliquod nec daret nec promitteret (a).

Porro venerabilis Hugo ecclesiz beati Dionysii electus, considerans promotio-
nem suam 4 solo Deo factam esse, et non ab homine, dignitatem antiquam ecclesiz
beatissimi Dionysii integerrimé servare cupiens, ad benedictionem suam in ipsa
ecclesia celebrandam venerabiles duos episcopos, Meldensem scilicet et Silvanec-
tensem, benignissimeé convocavit. Isti duo, de antiqua ecclesie Romane institutione,
tenentur ecclesiz beati Dionysii in consecratione altariorum seu in ordinatione mo-
nachorum vicissim subvenire, et precipué episcopus Meldensis. Celebrata est autem C
benedictio ista & pradictis episcopis in ecclesia beati Dionysii, adstantibus septem
abbatibus cum maxima multitudine cleri et populi, xv kal. junii, die Dominici.

Sed, dum hec in Francia gerebantur, missi sunt nuncii a Bele Rege Hungarie,
Pannoniz, Cromacie, Ayatie, Dalmatiz, Rama, ad Philippum Augustum chris-
tianissimum Regem Francorum. Audierat enim Rex Hungariz Henricum minorem
Regem Anglie, filium Henrici sub quo gloriosus martyr Thomas Cantuariorum
episcopus passus est, Domino vocante, de medio fuisse sublatum. Uxorem ejus
nomine Margaritam, videlicet sororem Regis Franciz Philippi , tum pro antiqua
dignitate Regum Francorum, tum pro sapientia et religione ipsius Regine, qua
fama multorum referente didicerat, sibi in matrimonium conjungi affectuosissimeé
cupiebat. Interea nuncii Regis Hungariz, Parisius venientes, petitionem suam
humiliter Regi Philippo proposuerunt. Quorum petitiones benigné suscipiens, D
convocavit archiepiscopos, episcopos et principes regni majores, quorum consilio
et sapientid in negotiis suis pertractandis frequentius uti consueverat; et,-habito
cum illis consilio, Margaritam dilectissimam sororem suam, quondam Angliz
Reginam, cum episcopis et abbatibus terre suz honorificé nunciis tradens, Bele
Regi Hungariz in legitimam uxorem concessit, necnon ipsis nunciis dona regalia
sufficienter largitus est. Et accepta @ Rege licentid, nuncii cum Regina gaudentes
in Hungariam redierunt.

Factum est eodem tempore quo supra, quod Gaufridus illustris Comes Britan-
nie, filius Henrici Regis Anglie, Parisius veniens incidit in lectum zgritudinis.
Quod audiens Rex Philippus, qui nimis teneré eum diligebat, convocavit omnes
medicos qui eo tempore Parisius morabantur, precipiens illis quod curam et
diligentiam quantamcumgque possent circa ipsum Comitem adhiberent. Sed postea E
paucis evolutis diebus, medicis incassum laborantibus, quarto decimo kalendas

20

* Fulcaudus.

An, 1186,

(a) Ad eam rerum conversionem respicere vide-
tur Petrus Blesensis, sic scribens ( epist. 116) ad
Hugonzm S. Dionysii abbatem : « Novi vestras
» angustias, novi cruces, novi rapinam bonorum
» vestrorum ; audivi regiz comminationis toni-
» truum, atque prasentialiter aderam ubi vestros
» domesticos excitabat contra vos in tumultum.
» Positus estis in conflatorio Domini; sed magna-
» nimitatem vestram, qua se in tam arctis rebus
» frequenter exercuit, finalis patientia declarabir.
» Ob immensas pecunias promittit vobis pacem et

» vulpinz reconciliationis osculum, qui aures suas
» pertinaciter obturaverat ad preces summi Ponti-
» ficis , et ad comprovincialium episcoporum et
» abbatum instantiam, ad clamorem sacrarum
» virginum, ad lacrymas monachorum. Feeda est
» confeederatio hec venalis, et gratia hec mercalis
» Deo et hominibus est ingrata. Honestiorem pa-
» cem vobis provideat, qui aufert spiritum princi-
» pum, ac sublimium corda proprii virtute concul-
» cat. Multis equidem simulaid pace melior fuit
» persecutio manifesta. »
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A septembris viam universa carnis ingressus est. Cives autem Parisienses et milites

C

D

custodierunt corpus ejus cum honore et reverentia in ecclesia beatz Mariz usque
ad adventum Regis, interim canonicis et clericis ipsius ecclesiz devotissimé exe-
quias debiti funeris celebrantibus. Sequenti die, Rex, cum Comite Thibaldo Francie
senescallo Parisius veniens, corpus illius conditum  aromatibus et in sarcophago
plumbeo repositum in eadem ecclesia ante majus altare fecit sepeliri & reveren-
dissimo Mauricio Parisiensi episcopo, convocatis abbatibus et viris religiosis et
clericis totius civitatis.

Peracto autem solemniter officio sepulture, christianissimus Rex Philippus cum
Comite Thibaldo, et Comite Henrico et matre ipsius * Comitissa Campanie, et
Regina quondam Angliz Margarita jam dicti Regis sorore ( nondum enim ab
Hungaris fuerat traducta ), in palatium reversus est. Graviter enim Rex casum
tanti Principis ferebat, et ut consolarentur Regem principes jam dicti et quamplures
alii eum secuti fuerant. Receptd verd amicorum consolatione, novissima sua
sepils reducens ad memoriam, ad opera pietatis et misericordiz, secundum con-
suetam patris sui benignitatem, animum reflectens, quatuor sacerdotes in ecclesia
beatz Mariz pradicta, in qua Comes sepultus fuerat, pro seipso et pro anima
piissimi patris sui Ludovici, et pro anima dilecti sui Comitis Britannie, perpetud
instituit : de propriis reditibus suis sufficientes reditus duobus assignans sacer-
dotibus, tertio Comitissa Campanie, quarto capitulum beawe Mariz reditus
assignandos promisit.

Incidentia. Anno Dominicz incarnationis MCLXXXVI (a) incoepto, regni Philippi
anno sexto, vii1 kal. aprilis, nocte sequenti hord undecimd, fuit eclipsis Lun pené
universalis, Lund existente in undecimo gradu Librz, Sole vero in undeciimo gradu
Arietis, capite Draconis in quarto gradu Arietis, Pars vero Lunz obscurata fuit
aliquantuliim rubei coloris et deformis. Et duravit eclipsis illa per duas horas.

De multis bonis operibus christianissimi Regis Philippi Augusti, hic quadam
satis digna memorie scribere dignum duximus. Quadam autem die, dum Philippus
Rex Parisius moram faceret , perlatum est ad aures ejus verbum de cimiterio quod
in Campellis est juxta ecclesiam Sancti Innocentii reparando. Cimiterium enim
illud antiquitlis fuerat platea grandis, omnibus transeuntibus pervia, et vendendis

* Maria.

mercibus exposita, ubi cives Parisienses mortuos suos sepelire consueverant. Sed, -

quia corpora defunctorum minus honesté poterant ibi sepeliri propter concursus
pluviarum et luti feetentis nimiam abundantiam, ided Philippus Rex christianis-
simus bonis operibus semper intentus, considerans hoc opus esse honestum et
valdeé necessarium, pracepit ut totum cimiterium circumquaque muro lapideo clau-
deretur , et porte sufficientes ipsi muro aptarentur, que in nocte propter insidias
supervenientium semper clauderentur. Consideravit equidem celebri consideratione
et pid, quod cimiterium in quo tot millia virorum sepulia jacebant, a posteris
suis Deum timentibus murdissimé custodiretur. '

Cum in curiis Regum seu aliorum principum frequens turba histrionum con-
venire soleat, ut ab eis aurum, argentum, equos seu vestes, quas persepé mutare
consueverunt principes, ab eis extorqueant, verba joculatoria variis adulationibus
plena proferre nituntur ; et ut magis placeant, quicquid de ipsis principibus proba-
biliter fingi potest, videlicet omnes delicias et lepores, et risu dignas urbanitates,
et cateras ineptias, trucinantibus buccis in medium eructare non erubescunt. Vidi-
mus quondam quosdam principes qui vestes dili excogitatas et variis florum pic-
turationibus artificiosissimé elaboratas, pro quibus forsan viginti vel triginta marcas
argenti consumpserant , vix revolutis septem diebus, histrionibus, ministris scilicet
diaboli, ad primam vocem dedisse. Proh pudor ! cert¢ de pretio illarum vestium
viginti vel triginta pauperes per totum annum victui necessaria percipere potuissent.
Sed christianissimus Rex Philippus Augustus, videns omnia ista esse vana et saluti
anime contraria, instinctu Spiritis sancti reducens ad memoriam quod a sanctis et
religiosis viris quandoque didicerat, quod histrionibus dare demonibus est immo-
lare; mente promptissimd Domino Deo promisit qudd omnes vestes suas, quamdiu
viveret, intuitu Dei pauperibus erogaret : quoniam eleemosyna ab omni peccato

(a) Corr. 1187, ut in ms. codice, quo anno initium anni, non & Paschate, sed i festo Annun-

visa est eclipsis Luna die 26 martii, ex tabulis astro-  ciationis B. Mariz, die 25 martii
nomicis. Unde colligimus Rigordum ducere solitum
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liberat,, et magnam fiduciam prestat coram Deo omnibus facientibus; et nudus fui,
dicit Dominus, et cooperuistis me. Melius est enim nudum Christum vestire, quam
adulatoribus vestes dando peccatum incurrere. Si ista quotidie principes conside-

rarent, non tot lecatores per mundum discurrerent. Videant ergd minores prin-

cipes Regem misericordem et pium , et -opera ipsius contemplantes, discant ab eo
pietatem et misericordiam, quoniam pro certo sciant qudd judicium fiet illi sine
misericordia qui non fecerit misericordiam. |

Eodem anno, astrologi Orientales , Jud=i videlicet et Sarraceni, et etiam chris-
tiani , miserunt literas per universas mundi partes, pradicentes et sine dubio asse-
rentes in septembri futuram validorum ventorum tempestatem, et terrz motum,
et mortalitatem hominum, et seditiones et discordias, regnorum mutationes, et
multa alia comminantes in hunc modum. Sed postea subsequens rerum eventus
aliter quam divinando przdixerant, satis manifest¢ probavit. Tenor literarum
illarum talis erat (a) : :

NoviT DEUs, et ostendit ratio numeri, qudd anno Domini millesimo centesimo octogesimo
sexto, Arabum verd anno quingentesimo octogesimo secundo, planetz tam superiores quim
inferiores convenient in Libra mense septembri. Przcedet autem eodem anno conjunctionem
illam eclipsis Solis particularis igneique coloris, in prima videlicet hora vigesimi primi diei
mensis aprilis : quam quidem pracedet eclipsis Lunz totalis ejusdem mensis aprilis die quinti,
prim4 videlicet hord noctis, qua prezcedet horam Mercurii (4). Anno igitur predicto, planetis
in Libra concurrentibus, in signo scilicet aério et ventoso, cum cauda Draconis ibidem existente,
terre motus accidet mirabilis in regionibus pracipué in quibus fieri consuevit, destruetque
Joca terre motibus assueta, et zrumnis perditionis obnoxia. Nam 2 partibus Occidentis orietur
ventus vehemens et validus, denigrans aérem, et feetore corrumpens venenoso. Inde morta-
litas et infirmitas plures occupabunt, et audient fragores et voces in aére, corda hominum
terrificantes audientium ; et elevabit ventus arenam et pulverem 2 superficie terrz, operietque
civitates in planitie sitas, et in arenosis maximé regionibus, in quinto scilicet climate. Des-

* [bid. Barsara. truetur quoque penitiis Mecha, Balsara *, Baldach, et Babylonia, nec aliqua relinquetur quin

terrd operiatur, et destruentur arenis et pulvere, ut feré fiant inhabitabiles regiones Agyp
et Athiopix ; et ab Occidente pertinget hxc calamitas usque in partes Orientis. In partibus
verd Occidentalibus orietur discordia, fientque seditiones in populo, et erit unus ex eis qui

«* Bid firss.— infinjtos congregabit exercitus , facietque bellum secus ripas * aquarum, in quo tanta strages

efficietur, quod impetus effusi sanguinis undis excrescentibus adzquabitur. Pro certo autem

* Jbid. habea- sciatur *, quod futura conjunctio mutationes regnorum, excellentiam Francorum, dubietatem

wra singulis. ey jgnorantiam inter Judsos, Sarracenicx gentis destructionem, et Christi legis pietatem majo-

rem et exaltationem maximam, et eorum qui postmodum nascentur prolixiorem vitam (c)
significat, si Deus voluerit. : A
Item aliz liter2 de eodem :

SAPIENTES Agypti pradixerunt signa qua futura sunt tempore conventionis omnium p'ane-
tarum et caudze Draconis cum eis in signo #Moranaim, mense Eilul : vicesimi noné die ejusdem

mensis, secundum Hebrzos anno ab initio Domini 1111 M. bccccxLvi, die Dominici, nocte-

sequenti circa mediam noctem incipient signa sequentia, et durabunt usque ad quartam feriam
sequentem, in meridie. Orietur enim de mari magno ventus validissimus, concutiens corda
hominum, et elevabit arenam et pulverem 4 superficie terre, in tantum quod operiet arbores
et turres : et hoc ideé quia conjunctio ista planetarum erit in Libra, in signo scilicet aério et
ventoso; et secundum quod ipsi sapientes judicant, conjunctio ista significat ventumn fortissi-
mum confringentem montes et rupes; et fragores et tonitrua et voces in aére audientur, terro-
rem in cordibus hominum incutientes, et operientur omnes civitates arenis et pulvere, in
quinto scilicet climate, Nam ventus iste incipiet ab angulo Occidentis, et pertinget usque in
angulum Orientis, occupans omnes civitates ALgypti et Athiopiz, scilicet Mecham, Balsara,
et Habeb, et Sennaar, et terras Arabum, et omnem terram Helam, Ramnam, Carmen, et
Segestam, et Calla, et Norozasatan, et Chebil, et Tanbrasten, et Barach, quia omnes istz civi-
tates sive regiones continentur sub signo Librz, et etiam terras Romanorum. Et post tantam
concussionem ventorum subsequentur quinque miracula. Primo, surget ab Oriente quidam
homo sapientissimus in sapientia forinseca, id est, in sapientia quz est supra hominem, et
ambulabit in justitiis, et docebit legem veritatis, et ad rectos mores revocabit plurimos de
tenebris ignorantiz, et de incredulitate ad viam veritatis, et docebit peccatores semitas justitia,
et non extolletur ex eo quod inter prophetas connumerabitur. Secundd, exiet homo quidam de
Helam, et congregabit multos et fortes exercitus, et stragem faciet magnam in gentibus, et
non dil vivet, Tertio, surget quidam alius homo, dicens se esse prophetam, tenens librum

(a) Subjectam epistolam contulimus cum exem-  curii, si Deus voluerit , immo quia vult, volet, voluit,
plo recitato in Annalibus Rogeri de Hoveden, et non desinet hoc voluisse,

p- 624 editionis Francofurtensis. (c) Ibidem , quicquid dicant alii, mihisignificat,

(6) Apud Hovedenum, que pracedit diem Mer-
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A in manu sua, et dicens se esse missum 2 Deo et per prophetas suos; et per pradicationem
multos de gentibus errare faciet, et seducet plurimos, et quod gentibus prophetaverit super
semetipsum convertetur : et ille idem dili non vivet. Quartd, videbitur in ccelo cometes, stella
scilicet crinita sive caudata : et hac apparitio significabit consummationes et tumultus et prelia
dura, et retentiones pluviarum, et siccitates terrarum, et pugnas fortes, et effusiones sanguinis
in terra Orientis, et per transversum Heberi fluminis pertinget usque ad fines Occidentis ; et
in tantum opprimentur seu persecutiones patientur justi et veri religiosi, qudd disturbabuntur

domus orationis. Quinto, erit eclipsis Solis ignei coloris tanta, quod totum corpus illius obscu-

rabitur, et tanta erit obscuritas super terram tempore eclipsis, quanta fieri solet circa mediam
noctem, quando Iuna non fucet tempore pluvioso (a),
"~

Et hzc de hujusmodi literis ad prasens sufficiant que dicta sunt. Nunc ad gesta
sexti anni regni Philippi Augusti redeamus.

Porro , eodem anno quo supra, orta est dissensio inter christianissimum Regem
Philippum et Regem Angliz Henricum. Petebat enim Rex Philippus primé fronte
a Richardo filio suo, Comite Pictavensi, hominium pro toto comitatu Pictavensi ;
et hoc Richardus a patre instructus de die in diem facere dissimulabat. Secundd
idem Rex Philippus petebat 4 Rege Angliz castrum quod dicitur Gisortium, et
alia castra adjacentia,, que tradita fuerant & patre suo Rege Ludovico pro dote
Margaritz suz sorori, quando eam illustri Henrico Regi, filio majoris Henrici, in
matrimonio copulavit. Tali tamen conditione dos ista concessa fuit Regi Henrico,
qudd, si prolem ex ea susciperet, quamdiu viveret, possideret, et post mortem ejus
. ad ipsam prolem devolveretur ; si verd sobolem ex pradicta Margarita non susci-
peret , mortuo Henrico Rege, ad Regem Francie sine aliqua contradictione dos
jam dicta reverteretur. Super his autem questionibus frequenter Rex Anglie ci-
C tatus fuerat & Rege Philippo; sed, semper fictas proponendo dilationes, stare
judicio Regis curiz in dies protelabat (4). Videns autem christianissimus Rex
Philippus astutias et calliditates Anglici Regis, et satis acuté¢ prospiciens moram
sibi et suis in futurum esse damnosam, terram Regis Anglie cum mulitudine
armatorum intrare decrevit.

Factum est autem in anno septimo regni Philippi, et ®tatis ipsius anno xxi1,
ipse est annus Dominice incarnationis millesimus centesimus octogesimus septimus,
Philippus Rex infinitum collegit exercitum in pago Bituricensi, et in manu valida
Aquitaniz fines ingressus est, et depopulavit terram illam , et cepit castrum quod
dicitur Eisoldunum' et Crazzacum?, et alias quamplures munitiones et terras
circumpositas vastavit usque ad Castellum-Radulfi 3. Quo audito, Rex Anglize
Henricus et Richardus Comes Pictavensis magnum collegerunt exercitum, et ad
D Castellum-Radulft contra Regem Franciz dominum suum adducere presumpse-
runt. Volebant enim , si possent, ipsum Regem Philippum ab obsidione Castelli-

Radulfi et exercitum ejus omnem violenter fugare :

(a) Hovedenus, recitatis pluribus aliis signifi-
cationibus, subjungit p. 628 : « Cum igitur hac et
» his similia audisset populus, turbatus est valdé ; et
»quantd magis tempus illud pestiferum quod pre-
» dixerant prafati astrologi, appropinquaret, tanto
» magis omnes pariter, clericos et laicos, divites et
» pauperes , maximus timor invasit, et quamplures
»illorum in desperationem traxit. Erat tamen eis
» solatium scriptum quoddam quod Faramella, filius
» Abdelabi Cordubensis , misit Johanni Toletano
» episcopo in hac forma : Pharamella, filius Abde-
» labi Cordubensis , ex genere Arabum nutritus et
» eruditus in palatio magni Regis Evenjacob, qui
» cognominatur Aeli-Minamuroli,Johanni Toletano,
»eorum qui christiani dicuntur episcopo , salutem
» super omnes qui invocant Deum, Qui timent Deumn
» Creatorem omnium exaltabuntur, et qui adorant
» eum puris manibus et toto corde abluto. Vidimus
» quosdam homines secte vestra , habitu nobis et
» lingud dissimiles, qui et negotiatores erant et
» pannos laneos diversorum colorum satis bonos ve-
»nales habebant. Dicebant autem se venisse de terra
» longinqua, qua dicitur terra Majorum, id est,
» regnum Francorwin. Inter cetera didicimus ab eis
» per interpretem Ferrandum nomine , concivemn ves-
» trum, hodie captivum nostrum , quod quidam falsi
» astrologi de Occidents , nunciantes virtutem celes-

sed, videntes Francorum

» tium corporum et effectum quinque vagantium ,
» duorumgque luminum in f/ic_ycli: er excentricis cir-
» culis suis per domos et dignitates suas sese moven-
» tium , terruerunt corda credentium in Christum
» yestrum, non tantiin eorun qui :implites sunt, sed
» etiam eoruin qui apud vos sapientes esse creduntur.
» Dicunt enim &c. »

() Si credimus Radulfo de Diceto, col. 630,
et credimus quidem, de his omnibus amicé conve-
nerant Franciz et Angliz Reges in colloquio Gisor-
tii habito decimi die martii ejusdem anni 1186. Ait
enim : « Rex Francorum, Rex Anglorum, Comes
» Flandrensis , Comitissa Campanie, Margareta
» Regina, Henrici Regis filii Regis Anglorum re-
» licta, convenerunt prope Gisortium V1 idus martii.
» Redacta sunt ad pacem et concordiam quz ver-
» tebantur inter Regem Francorum et Comitem
» Flandriz de toto tenemento Radulfi quondam
» Comitis Viromandorum. Quinetiam quastio que
» mota fuerat inter Regem Anglorum et predictam
» Reginam , tam super dote sua quam super dona-
» tione propter nuptias , amicabili compositione finem
» accepit. » Alia igitur investiganda est causa sus-
cepti & Rege belli. Eam porro aperit Radulfus,
cof. 632, ut sic, inquit, Richardus Comes Picta~
vensis ab infestatione Comitis Sancti-AEgidii tem-
perare:,

An, 1187,

Gesta septim
anni,

* [ssoudun.
2 Gragai.
3 Chaseauroux.
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constantiam et magnanimitatem, castra metati sunt contra eos. Indignatus autem A
Rex Philippus, et omnes viri bellatores, acies pugnatorum contra eos ordinari
fecit. Timentes autem illi magnanimitatem Regis Philippi et Francorum solitam
audaciam , miserunt viros industrios et religiosos cum legatis Romanz ecclesiz, qui
eo tempore pro pace reformanda 4 latere summi Pontificis ad partes Francie missi
fuerant ad Regem Philippum : qui ex parie Regis Angliz et Richardi filii sui,
prastitd cautione, firmaverunt qudd ipsi de tota querela secundiim judicium curie
Regis Franciz in emnibus plené satisfacerent. Quo peracto, datis induciis , unus-
quisque ad propria remeavit (a).

Dum autem circa idem Castellum-Radulfi Rex in obsidione moram faceret,
accidit quiddam satis dignum relatu. Quddam die, Richardus Comes Pictavensis
multitudinem Cotarellorum ad Castellum-Radulft pro succursu transmiserat. Cim
autem ibi moram facerent, congregati ante ecclesiam beatz virginis Mariz in B
platea quadam ad aleam cum tesseris fudere cceperunt. Inter quos unus de filiis
iniquitatis -plenus demone, quia denarios quos male acquisierat mal¢ perdebat,
prorupit in verba blasphemiz in beatam Virginem et Deum ; deinde iré furibundus,
elevatis sursim oculis, vidit in porticu ecclesie imaginem beatissime virginis
Mariz puerum Jesum in manibus tenentem, ut solet in ecclesiis fieri pro excitanda
memoria seu devotione laicorum in fapide sculptam. Quam oculis fulgurantibus
torvisque respiciens, et verba blasphemiz in ipsam Dominam nostram et Deum
ausu temerario congeminans, (proh dolor!) ille infelicior Juda, lapidem coram
omnibus in ipsam jecit imaginem, et brachium imaginis pueri Jesu vilissime fregit -
et in terram dejecit :'de qua fractura, ut & muliis qui in obsidione fuerant audi-
vimus , sanguis abundanter fluxit in terram, et multi de illo colligentes & variis
morbis curari meruverunt. Brachium autem illius imaginis ita sanguinolentum, C
Joannes qui dictus est sine terra, filius Regis Anglie junior, qui missus a patre
forte ibi venerat, pro reliquiis cum honore et reverentia secum portavit. Infelix
aatem Cotarellus qui imaginem beate Virginis tam ignominiosé percusserat,
eddem die a'demone, quo prils agitabatur , arreptus, miserrime vitam finivit.
Alii autems Cotarelli videntes qua facta fuerant, timore perculsi, laudantes Do-
minum , ‘qui nullum scelus impunitum relinquit, et beatissimam virginem Marjiam
Dei genitricem immensis laudibus extollentes , 3 Casfello-Raduft recesserunt. Mo-
nachi autem illius loci, videntes miracula que, Domino operante, ibi de die in
diem fiebant, imaginem jam dictam infra ipsam ecclesiam cum hymnis et laudibus
transtulerunt : ubi ad honorem Domini nostri Jesu Christi et beatz virginis Mariz
multa fiunt miracula usque in hodiernum diem. _